
 

   PROVINCIA DI TERNI 
Settore Ambiente e Difesa del Suolo 

Servizio Emissioni ed Energie Rinnovabili 
Viale della Stazione, 1 - 05100 TERNI Tel. 0744.483 1 – 0744.483408 - Fax 0744.483421 

  

 
Autorizzazione Integrata Ambientale D.Lgs. n. 152/2006 s.m.i. Protocollo: 20019/08.04.2011 Repertorio: 9/2011 

 

Autorizzazione ai sensi del D.Lgs. 152/2006 s.m.e.i. Pagina 1 di 1  
 

Ditta: NOVAMONT S.P.A. 
Sede legale: Via G. Fauster, 8 – 28100 - Novara 
Ubicazione Impianto: Piazzale Donegani, 4 - Terni 
Oggetto: Ditta NOVAMONT S.P.A. - Impianto di Piazzale Donegani, 4 - Terni - DLgs 152/2006 e s.m.i. artt. 29-ter e 

29-quater – Istanza dell’Autorizzazione Integrata Ambientale  
 
Premesso che: 
 
-Il Sig. Federico Cioci, gestore dell’impianto complesso IPPC denominato Novamont s.p.a. , 
ubicato nel comune di Terni, Piazzale Donegani, 4, ha presentato in data 03.09.2010 (Prot. Prov.le 
n. 51946 del 03.09.2010) la documentazione per il rilascio dell’Autorizzazione Integrata 
Ambientale, ai sensi dell’art. 29-quater del D.Lgs. 152/2006 e s.m.e.i.; 
 
-con nota Prot. Prov.le 55329 del 21.09.2010 è stato avviato il procedimento AIA relativo 
all’impianto NOVAMONT s.p.a. di Terni; 
 
-il giorno 30.09.2010 è stato pubblicato da parte del gestore dell’impianto sul quotidiano “Il 
Corriere dell’Umbria” un annuncio pubblico come stabilito dall’art. 29- quater, comma 3 del D.Lgs. 
152/06 s.m.e.i.; 
 
-con nota Prot. Prov.le n. 55358 del 21.09.2010, inviata via fax, è stata convocata dalla Provincia di 
Terni per il giorno 01.10.2010 la prima riunione della Conferenza di Servizi, che si è svolta presso 
la sede della Provincia di Terni, viale della Stazione 1; 
 
-nell’ambito della prima riunione della Conferenza di Servizi, è stato indetto un sopralluogo tecnico 
per il giorno 29.10.2010 presso la sede dell’impianto dell’azienda; 
 
-con nota Prot. Prov.le n. 1400 del 13.01.2011, inviata via fax, è stata convocata dalla Provincia di 
Terni per il giorno 27.01.2011 la seconda riunione della Conferenza di Servizi, decisa nell’ambito 
della prima riunione della Conferenza di Servizi, che si è svolta presso la sede della Provincia di 
Terni, viale della Stazione 1; 
 
-con nota Prot. Prov.le n. 7981 del 15.02.2011, sono state acquisite le integrazioni richieste nel 
corso della II Conferenza dei Servizi; 
 
- con nota Prot. Prov.le n. 9736 del 22.02.2011, è stata convocata dalla Provincia di Terni per il 
giorno 10.03.2011 la terza e conclusiva riunione della Conferenza di Servizi, decisa nell’ambito 
della seconda riunione della Conferenza di Servizi, che però per impegni lavorativi improrogabili è 
stata rimandata con nota n. 12869 dell’08.03.2011 al giorno 31.03.2011 che si è svolta presso la sala 
riunione dell’Arpa Umbria Dipartimento Provinciale di Terni (Via Carlo Alberto dalla Chiesa 
Terni); 
 
 
Considerato che l’attività dell’impianto della Novamont s.p.a., sito nel comune di Terni, rientra tra 
le tipologie di attività assoggettate alla disciplina del D.Lgs. 152/2006 e s.m.e.i. Parte II Titolo III-
bis, individuata nel Rapporto Istruttorio,; 



 

   PROVINCIA DI TERNI 
Settore Ambiente e Difesa del Suolo 

Servizio Emissioni ed Energie Rinnovabili 
Viale della Stazione, 1 - 05100 TERNI Tel. 0744.483 1 – 0744.483408 - Fax 0744.483421 

  

 
Autorizzazione Integrata Ambientale D.Lgs. n. 152/2006 s.m.i. Protocollo: 20019/08.04.2011 Repertorio: 9/2011 

 

Autorizzazione ai sensi del D.Lgs. 152/2006 s.m.e.i. Pagina 2 di 2  
 

 
Verificato che il gestore ha correttamente effettuato gli adempimenti previsti dall’articolo 29-
quater, comma 3 del D.Lgs. 152/2006 .s.m.e.i., al fine di garantire la partecipazione del pubblico al 
procedimento amministrativo, provvedendo in data 30.09.2010 alla pubblicazione di un annuncio 
sul quotidiano “Il Corriere dell’Umbria”; 
 
Preso atto che non sono pervenute osservazioni di cui all’articolo 29- quater, comma 4, del D.Lgs. 
152/2006 s.m.e.i.; 
 
Visto il Rapporto Istruttorio predisposto da ARPA Umbria in qualità di soggetto individuato alla 
redazione dello stesso da parte della Regione Umbria con L.R. n. 11 del 13.05.2009; 
 
Visto il verbale della terza e conclusiva Conferenza di Servizi avvenuta in data 31 marzo 2011, da 
cui risulta che tutti i soggetti partecipanti hanno approvato il Rapporto Istruttorio predisposto da 
ARPA Umbria e hanno espresso parere favorevole al rilascio dell’AIA all’impianto del 
NOVAMONT SpA, sito nel comune di Terni; 
 
Ritenuto di assumere le prescrizioni ed i limiti di emissione, nonché la frequenza e le modalità di 
effettuazione degli autonomi controlli proposti nel Rapporto Istruttorio e nel Piano di Monitoraggio 
e Controllo, allegato 1), realizzati con la consulenza tecnico scientifica di ARPA Umbria e 
approvati in sede di Conferenza di Servizi con modifiche e integrazioni; 
 
Preso atto che, a norma dell’art. 29- quater, comma 11, del D.Lgs. 152/2006 e s.m.e.i., il presente 
provvedimento sostituisce ad ogni effetto le autorizzazioni riportate nell’elenco dell’allegato IX, 
secondo le modalità e gli effetti previsti dalle relative norme settoriali. In particolare le 
autorizzazioni integrate ambientali sostituiscono la comunicazione di cui all’art. 216, fermo 
restando la possibilità di utilizzare successivamente le procedure semplificate previste dal capo V, 
fatte salve le disposizioni di cui al D.Lgs. 334/1999 (relativo alle aziende a rischio di incidente 
rilevante) e le autorizzazioni ambientali previste dalla normativa di recepimento della direttiva 
2003/87/CE (relativa allo scambio di quote di emissioni di gas serra) ; 
Visto il D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 – testo vigente e coordinato con le modificazioni ed 
integrazioni apportate dai due ultimi correttivi; d.lgs. 29 giugno 2008 n. 128 e d.lgs. 3 dicembre 
2010 n. 205; 
 
Vista la L.R. n. 11 del 13/05/2009 – Art. 51, relativa al trasferimento funzionale in materia A.I.A.. 
dalla Regione alle Province; 
 
Vista la L. n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i.; 
 
Vista la LR n. 21 del 09/08/1991; 
 
Vista la LR n. 2 del 01/02/2005; 
 



 

   PROVINCIA DI TERNI 
Settore Ambiente e Difesa del Suolo 

Servizio Emissioni ed Energie Rinnovabili 
Viale della Stazione, 1 - 05100 TERNI Tel. 0744.483 1 – 0744.483408 - Fax 0744.483421 

  

 
Autorizzazione Integrata Ambientale D.Lgs. n. 152/2006 s.m.i. Protocollo: 20019/08.04.2011 Repertorio: 9/2011 

 

Autorizzazione ai sensi del D.Lgs. 152/2006 s.m.e.i. Pagina 3 di 3  
 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

 
Il Dirigente 

 
DETERMINA 

 
1) di rilasciare ai sensi del D.Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 e s.m.e.i., alla NOVAMONT s.p.a., 

con Sede legale a Terni, in Piazzale Donegani, 4 l’Autorizzazione Integrata Ambientale per 
l’impianto IPPC sito in Terni, Piazzale Donegani, 4; 

 
2) di imporre il rispetto delle condizioni e delle prescrizioni contenute nel Rapporto Istruttorio 

che, approvato dalla Conferenza di Servizi in data 31 marzo 2011, costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
3) di imporre al gestore l’adeguamento dell’impianto in conformità a quanto definito 

nell’allegato al presente provvedimento ed il rispetto delle raccomandazioni per il 
miglioramento delle prestazioni ambientali entro i termini indicati nel medesimo 
documento; 

 
4) di approvare il Piano di Monitoraggio e Controllo di cui all’allegato 1) e di dare atto che è 

facoltà di ARPA Umbria la modifica e l’adeguamento del suddetto piano per il 
monitoraggio delle componenti ambientali; 

 
5) di stabilire che il gestore dell’impianto deve provvedere all’effettuazione dei seguenti 

adempimenti: 
a. comunicazione dell’avvio dell’azione di adeguamento 

-prima dell’avvio degli interventi di adeguamento dell’impianto a quanto prescritto 
nell’Autorizzazione Integrata Ambientale, il gestore è tenuto a darne comunicazione 
all’Autorità Competente; 
 

b. comunicazione dell’avvenuto adeguamento 
-il gestore dell’impianto, entro trenta giorni successivi al completamento degli 
interventi di adeguamento, comunica all’Autorità Competente la data di conclusione 
dei lavori; l’elenco dettagliato delle modifiche apportate e la data di entrata in 
esercizio; 
 

c. verifica dell’adeguamento 
-entro tre mesi dalla comunicazione di cui alla precedente lettera b, il gestore effettua 
i controlli prescritti nel Rapporto Istruttorio sull’intero impianto, comunicando 
preventivamente all’ARPA Umbria ed alla Provincia territorialmente competente 
entro i successivi 30 giorni, allegando i relativi certificati analitici firmati da un 
tecnico abilitato; 
 
 



 

   PROVINCIA DI TERNI 
Settore Ambiente e Difesa del Suolo 

Servizio Emissioni ed Energie Rinnovabili 
Viale della Stazione, 1 - 05100 TERNI Tel. 0744.483 1 – 0744.483408 - Fax 0744.483421 

  

 
Autorizzazione Integrata Ambientale D.Lgs. n. 152/2006 s.m.i. Protocollo: 20019/08.04.2011 Repertorio: 9/2011 

 

Autorizzazione ai sensi del D.Lgs. 152/2006 s.m.e.i. Pagina 4 di 4  
 

d. gestione dell’impianto 
-dalla data della presente autorizzazione, ovvero dalle scadenze di adeguamento 
indicate nel Rapporto Istruttorio, sono vigenti, a tutti gli effetti, le prescrizioni, gli 
adempimenti e i nuovi valori limite alle emissioni indicati nel Rapporto Istruttorio; 
-la formazione di emissioni diffuse deve essere ridotta e contenuta il più possibile 
adottando almeno le misure indicate nel D.Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 e s.m.i. 
“Norme in materia ambientale” o altre tecniche qualora più efficaci; 
 

e. fasi critiche della gestione dell’impianto 
-nelle fasi di adeguamento non si devono provocare fenomeni di inquinamento tali da 
peggiorare l’attuale situazione ambientale e i sistemi di contenimento delle emissioni 
devono essere mantenuti in continua efficienza; 
-devono essere gestite in maniera opportuna, minimizzando il danno ambientale, le 
fasi di avvio e di arresto dell’impianto, le emissioni fuggitive, i malfunzionamenti e 
l’arresto definitivo dell’impianto; 
-entro un anno dall’emissione dell’atto autorizzativo, il gestore comunica all’ARPA 
Umbria e alla Provincia di Terni i parametri di conduzione delle fasi critiche di cui al 
punto precedente, i valori di emissione attesi in tali fasi, le cautele assunte per il 
massimo contenimento delle emissioni, nonché le modalità di gestione delle fasi 
stesse; 
 

f. controlli e monitoraggio 
-a decorrere dalla data di adeguamento dell’impianto di cui alla precedente lettera b, 
il gestore effettua autonomi controlli sulle emissioni, nelle più gravose condizioni di 
esercizio, relativamente alla determinazione della concentrazione degli inquinanti 
indicati nel Rapporto Istruttorio, secondo le modalità e con la frequenza ivi riportate, 
dandone preventiva comunicazione all’ARPA Umbria; 
-i dati relativi ai controlli periodici sono trasmessi all’ARPA Umbria entro il 15 
dicembre di ogni anno, a partire dal 2011, secondo le modalità definite nel Piano di 
Monitoraggio e Controllo, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, di cui all’Allegato 1); 
 

g. altre prescrizioni generali relative ai controlli 
-il gestore dell’impianto deve fornire agli organi che svolgono attività di vigilanza, 
controllo, ispezione e monitoraggio, l’assistenza necessaria per lo svolgimento delle 
ispezioni, il prelievo dei campioni, la raccolta di informazioni e qualsiasi altra 
operazione inerente al controllo del rispetto delle prescrizioni imposte; 
-il gestore è in ogni caso obbligato a realizzare tutte le opere che consentano 
l’esecuzione di ispezioni e campionamenti degli effluenti gassosi e liquidi, nonché 
prelievi di materiali vari da magazzini, depositi e stoccaggi di rifiuti; 
 

 
6) di dare atto che il presente provvedimento ha validità di cinque anni a decorrere dalla data di 

approvazione del presente atto, salvo quanto previsto dai commi 2 e 3 dell’art. 29- octies del 



 

   PROVINCIA DI TERNI 
Settore Ambiente e Difesa del Suolo 

Servizio Emissioni ed Energie Rinnovabili 
Viale della Stazione, 1 - 05100 TERNI Tel. 0744.483 1 – 0744.483408 - Fax 0744.483421 

  

 
Autorizzazione Integrata Ambientale D.Lgs. n. 152/2006 s.m.i. Protocollo: 20019/08.04.2011 Repertorio: 9/2011 

 

Autorizzazione ai sensi del D.Lgs. 152/2006 s.m.e.i. Pagina 5 di 5  
 

D.Lgs. 152/2006 e s.m.e.i.; ai fini del rinnovo dell’autorizzazione, il gestore presenta 
apposita domanda all’Autorità Competente almeno sei mesi prima della data di scadenza; 

 
7) di precisare che il presente provvedimento è comunque soggetto a riesame qualora si 

verifichi una delle condizioni previste dall’art. 29- octies, comma 4 del D.Lgs. 152/2006 e 
s.m.e.i.; 

 
8) di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 29- nonies del D.Lgs. 152/2006 e s.m.e.i., il gestore 

è tenuto a comunicare all’Autorità competente le modifiche dell’impianto progettate, 
corredate dalla necessaria documentazione, ai fini della valutazione per l’eventuale 
aggiornamento dell’Autorizzazione Integrata Ambientale o delle relative condizioni o delle 
modifiche sostanziali; 

 
9) di dare atto che il presente provvedimento sostituisce ad ogni effetto ogni altra 

autorizzazione, visto, nulla osta, o parere in materia ambientale previsti dalle disposizioni di 
legge e dalle relative norme di attuazione, fatte salve le disposizioni di cui al D.Lgs. 
334/1999 (relativo alle aziende a rischio di incidente rilevante) e le autorizzazioni ambientali 
previste dalla normativa di recepimento della direttiva 2003/87/CE (relativa allo scambio di 
quote di emissioni di gas serra). L’autorizzazione integrata ambientale sostituisce, in ogni 
caso, le autorizzazioni di cui all’elenco riportato nell’allegato IX del D.Lgs. 152/2006 e 
s.m.e.i.; 

 
10) di trasmettere copia del presente provvedimento a tutti gli Enti invitati in Conferenza di 

Servizi; 
 

11) di dichiarare che l’atto non è di maggior rilevanza ed è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
       (Dott. Paolo Grigioni) 

 
                            IL DIRIGENTE del SETTORE 

               (Ing. Francesco LONGHI) 
 
 
PG/aa 


